
Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201442 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788

ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA ME, itens 14, 24, 25, 26 e 29;
MANOEL SOEIRO NETO - ME, itens 1, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 
16, 17, 18, 21, 22, 23, 27, 28, 31, 32 e 33;
N. S. ALVES - INFORMÁTICA - ME, itens 2, 3, 4 e 5.
Item Cancelado: 08.
Belém, 11 de dezembro de 2014. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 781146

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 41/2014/UEPA, 
que tem como objeto Aquisição de Material de Consumo 
(Laboratório Clínico, Hospitalar e Fisioterapia) para suprir 
o Laboratório Multidisciplinar/LABIMUL do CCBS/UEPA, 
autorizando a emissão de nota de empenho e contratação em 
favor das licitantes vencedoras do certame:
N DO NASCIMENTO EIRELI EPP, itens 02, 08, 09, 20, 21, 22, 
24, 27, 28, 42, 45, 46 e 47;
COMERCIAL CIRÚRGICA BRAMED LTDA ME, item 07;
CIRÚRGICA ELETRO-MED LTDA ME, itens 26 e 38;
NOVA ALIANÇA DENTAL MÉDICA HOSPITALAR LTDA ME, 
itens 01, 03, 04, 05, 14, 15, 16, 17, 18, 39, 40, 41, 43, 44, 48, 
49 e 51.
Itens Cancelados: 06, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 25, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37 e 50.
Belém, 11 de Dezembro de 2014. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 781147

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 49/2014/UEPA, 
que tem como objeto a Aquisição de Material Permanente 
(Eletroneuromiógrafo) para atender o Projeto de Apoio à 
Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica “Tecnologia 
Assistiva Para Favorecer a Funcionalidade e Autonomia de 
Pessoas Com Defi ciência” para Inclusão Social (Convênio 
n° 761659/2011/UEPA/SECIS/MCTI), autorizando a 
emissão de nota de empenho e contratação em favor da licitante 
vencedora do certame: EMSA EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA EPP, Item 01.
Belém, 11 de dezembro de 2014. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 781148

.

.

INSTITUTO DE 
ARTES DO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 773409,
Referente ao contrato nº 135/2014.

Protocolo 781239

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO PARÁTANCREDO NEVES

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Contrato: 019. 
Exercício: 2014.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças e aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado 
de tipo janela e do tipo split instalados nas dependências prediais 
dos órgãos e entidades participantes do presente certame 

(ANEXO III) sediados na Região Metropolitana de Belém - RMB.
Valor Total: R$ 183.043,6.
Data da Assinatura: 12/12/2014.
Vigência: 12/12/2014 à 12/12/2015.
Registro de Preços: 004/2014/SEAD.
Orçamento: 400091.46202.13392136642060000.0261000000.
44905200.460202.0002014206C, 2014NE02363.
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP.
Endereço: Cidade de Várzea Grande/MT, rua N1, Quadra 136, n° 
20, CEP 78.135-145, telefone (65) 3051-7000.
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves.

Protocolo 781398

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 562/2014
Nº PROCESSO: 2014/547366
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DA CANTORA ANA 
SELMA, POR SUA APRESENTAÇÃO NA FESTIVIDADE DE SANTA 
LUZIA 2014, NO DIA 04/12/2014, EM BELÉM/PA.
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Protocolo 781355

.

.

FUNDAÇÃO CURRO VELHO
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 175 de 12 de dezembro de 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica Nº 162104A /1 
de 12/12/2014
RESOLVE:
Conceder Licença para tratamento de saúde
Servidora: ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5896351/1
Período: 26/11/2014 a 09/01/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

Protocolo 781306

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 08/2014.
Contratante: Fundação Curro Velho- FCV.
Contratado: Vasconcelos & CIA LTDA-ME.
Objeto: Contratação dos serviços de reforço estrutural e troca de 
caixas de água da Casa da Linguagem
Valor: R$ - 14.869,13.
Vigência: 09/12/2014 à 09/12/2016.
Data de assinatura:09/12/2014.
Programa de Trabalho: 49201.13.1340-6343, Natureza de 
Despesa: 449039, Fonte 0261.
CNPJ (Contratado): 19.180.158/0001-19.
Endereço (contratado): Trav. Santos Dumont, 1544, Aviação, 
CEP: 68440-00, Abaetetuba/Pa.
Telefone: (91)9180-8359.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo 781340

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE PROTEÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1090 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o 
teor do processo 558388/2014.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.11.2014, o contrato administrativo da 
servidora SILVANIA MARIA FERREIRA MARTINS, matrícula 
nº 54190852/2, cargo TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, 
Diretoria Operacional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.12.2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 781381

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
PORTARIA N° 755 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/511897.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207642/1

DANIEL 
SANTOS 

DA 
SILVA

AG. DE 
ARTES 

PRÁTICAS

DAF/ 
ZELADORIA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
04.12.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
PORTARIA N° 754 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/528588.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;


